

Comptes Semestriels Chiffre d'Affaires Trimestriel à fin décembre 2008.

Comptes Semestriels

Le groupe César a procédé en date du 29 décembre 2008 à la cession de ses activités américaines au groupe Jakks Pacific. À l'issue de cette opération, le groupe César reste constitué de ses filiales européennes (France, Italie, Espagne, Allemagne, Royaume-Uni), de son unité de production de Madagascar, principal fournisseur historique de la zone européenne et de son siège social.

En application de la norme IFRS 5, les comptes historiques ont fait l'objet d'un retraitement pro-forma afin de tenir compte du nouveau périmètre du groupe ainsi les résultats des activités cédées ont été isolés.

Par ailleurs, conformément à la norme IAS 36, la société a procédé à des tests de dépréciation des immobilisations incorporelles au 30 Septembre 2008. Compte tenu de la cession du pôle américain, les coûts du siège sont dorénavant déduits en totalité des flux prévisionnels liés à l'activité des filiales européennes. La dépréciation complémentaire des survaleurs historiques (goodwills) d'un montant de 21 795 K€, dont 19 832 K€ concernent les activités poursuivies constatée dans les comptes semestriels correspond à la différence entre la valeur nette comptable des survaleurs et celle obtenue par la mise en œuvre de la méthode qui précède.

	30/09/2008 proforma 6 mois	30/09/2007 proforma 6 mois	30/09/2007 6 mois
Chiffre d'affaires net	8 309	7 280	95 766
Marge Brute	4 662	5 948	43 436
Resultat Opérationnel Courant	(6 242)	(4 992)	11 109
Autres produits et charges opérationnels	1 560	(618)	(1 081)
Dépréciation des Survaleurs	(19 832)	0	0
Résultat Opérationnel	(24 514)	(5 610)	10 029
Résultat net des activités poursuivies	(29 657)	(5 949)	3 817
Résultat net des activités arrêtées	5 210	9 767	0
Résultat net	(24 447)	3 817	3 817

Résultat par action	(3,6143)	0,049	0,049
Nombre d'actions	8 212 443	77 861 007	77 861 007
Capitaux Propres (part du groupe)	(2 855)	44 699	44 699
Capitaux Propres Consolidés	(2 652)	44 902	44 902
Dette Nette	46 296	89 338	89 338

Il convient de rappeler qu'en ce qui concerne le pôle Européen ici présenté en pro forma, l'essentiel des ventes est positionné au cours du second semestre d'octobre à mars (Noël et Carnaval).

Evènements post-clôture :

L'impact financier de la cession des actifs américains sur les comptes du groupe César constitue au sens de la norme IFRS 5 un évènement post clôture, et n'a pas été inclus dans les comptes semestriels.

L'impact de l'opération dans les comptes au 31 mars 2009, sous réserve des ajustements d'audit éventuels prévus dans le contrat de cession, serait le suivant :

- plus-value de cession des actifs cédés : + 15 millions d'euros ;
- résultat exceptionnel sur restructuration des financements : + 22,2 millions d'euros ;
- frais liés à la transaction: - 2,3 millions d'euros.

Suite à la restructuration financière, la dette moyen et long terme du groupe se trouve ramenée à 0,7 millions d'euros. Le Groupe conserve néanmoins une dette d'exploitation court terme finançant sa saisonnalité principalement sous la forme de mobilisation de créances.

Le Groupe va finaliser d'ici à la fin du premier semestre 2009 le plan de redressement des activités restantes en Europe. Ce dernier prévoit notamment la rationalisation du périmètre Européen et la simplification de la structure opérationnelle et commerciale.

Chiffre d'affaires du troisième trimestre (à fin décembre 2008)

Le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2008-2009 s'établit à 20.3m€.

Evolution du Chiffre d'affaires par trimestre					
	2008-2009	2008-2009 à taux constant	2007-2008	Variation à taux constant	Variation à taux réel
Q1 (Avril-Juin)	10 728	12 439	12 785	-3%	-16%
Q2 (Juillet-Septembre)	69 439	75 434	82 981	-9%	-16%
Sous-Total S1	80 167	87 874	95 766	-8%	-16%
Q3 (Octobre-Décembre)	20 064	20 279	26 523	-24%	-24%
TOTAL	100 231	108 153	122 289	-12%	-18%

Evolution du Chiffre d'affaires par zone géographique					
	2008-2009	2008-2009 à taux constant	2007-2008	Variation à taux constant	Variation à taux réel
EUROPE	31 824	33 084	37 607	-12%	-15%
USA	68 407	75 069	84 682	-11%	-19%
TOTAL	100 231	108 153	122 289	-12%	-18%

Cette évolution globale à date est notamment imputable au périmètre américain, où la diminution d'activité liée à l'absence de licences fortes en 2008-2009 était déjà sensible au second trimestre. L'activité américaine a été cédée le 29 décembre 2008.

En Europe, l'activité de la période a été essentiellement soutenue au Royaume Uni où le chiffre d'affaires à taux constant s'établit à 8.6m€ contre 6.6m€ l'an passé mais la dépréciation de la livre Sterling a pesé à hauteur de 1,3m€ sur le chiffre d'affaires à taux réel.

En France, en Allemagne, en Italie et en Espagne, la célébration tardive de Carnaval en 2009 entraîne des livraisons plus tardives que sur l'exercice précédent et pénalise ainsi le troisième trimestre. Le quatrième trimestre ne viendra pas compenser ce recul, le Groupe attendant un second semestre globalement en baisse par rapport à l'exercice précédent.

À propos de CÉSAR :

César, leader européen des produits festifs (déguisements, masques...), est coté sur Eurolist Compartiment C.

ISIN : FR0004071355

Les comptes semestriels sont disponibles sur le site internet de César : www.cesar-group.com

Contacts :



Gilles Martocq
comfi@cesar-group.com
Tel : 01 49 98 16 18

 Altedia
Anne du Chayla
aduchayla@altea.fr
Tel : 01 44 91 52 30